sich mit der Bitte ‘pro sacerdotibus ac ministris’ begniigen.

Sonst aber kann man zweifeln. Ich will deshalb hier die Fiir-

bitten anfiihren, welche in andern Pro-Reihen vorkommen, aber bei

Gelasius fehlen. Wenigstens wird das ein niitzliches Supple-

mentum zum vorliegenden Text des Gelasius sein. Ich gehe

dabei aus von der Reihe der angesehensten Quelle, des Stowe-

Missals. die freilich iibel zugerichtet ist ’).

Das Stowe-Miasal beginnt die Reihe mit : Pro altissima
pace et tranquillitate temporum (so Mac Carthey) nostro-

rum; Angelicus b: ut concordiam veram et pacera bonam nobis

omnibus donare digneris
;
Mailand a

:

Pro pace ecclesiarum, vo-

catione gentium et quiete populorum. Daher Mur. II 588 pro pace

regum
;
Mur. II 845 und das Missale mixtum : Pro pace populi et

regum; Ordines: pag. 218 Pro pace ecclesiarum et quiete populi,

und pag. 220 Pro prosperitate principum et tranquillitate tem-

porum.

Stowe-Missal unmittelbar vor der Fiirbitte fiir die Imperatores :

Pro hoc loco et inhabitantibus in eo. Diese Bitte findet

sich oft. Sogar Angelicus a bringt als letzte Bitte : Pro civitate

1) Bemerken will ich gleich hier, da6 Gregor keine Fiirbitte hat, die nicht

schon bei Gelasius steht.
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hac et omnibus habitantibns in ea misericordem dominnm de-

precemur. Ebenso Angeliciis h und Mailand b: Pro civ. hac omni-

bnsque habitantibns in ea
;
Mailand a

:

Pro civ. hac et conversa-

tione eius omnibnsque hab. in ea.

Nach der Bitte ‘pro piissimis imperatoribns et omni romano

exercitu’ beginnt das Stowe-Missal die nachste Bitte : Pro o m n i-

bns qui in sublimitate constituti snnt’. Gemeint sind

wohl die hoheren Beamten. In dem Merowinger-Rythmus anf

Fortnnat habe ich (in diesen Nachrichten 1908 S. 33) den Vers

‘sensum sapientnm (sacerdotum) veneratur sublimitas’ erklart : sub-

limitas = sublimes viri (laici)
;

vgl. I Tim. 2, 2 pro regibus e t

omnibus, qui in sublimitate sunt. Etwas Ahnliches fand

ich zunachst nirgends. Da sah ich, da6 die Reihe Mailand a aufier

den 3 andem Drucken noch ein viertes Mai gedruckt sei in den

Opera des Thomasins VII 305 und daB hier allein nach der Bitte

‘Pro famnlo tuo N. rege nostro et omni exercitu eius’ zugesetzt sei

‘et omnibus qui in sublimitate sunt, precamur te’.

Woher hat Thomasins diesen Zusatz, von dem er im 2. Bande (der

Opera S. 572) so wenig weiB, wie die andern Herausgeber (s. oben

S. 89/90)?

Gelasins hat ja in no. 4 mit denWorten ‘qui se mente et cor-